Fapespa
Fundação Amazônia de Amparo

a Estudos e  Pesquisas do Pará

G O V E R N O  D O

k ^ P A R A
P O R  T O  3  O O R «l R A

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONVÊNIO N° 004/2019 -  FAPESPA/UNIFESSPA

CONCEDENTE:
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS -  FAPESPA.

CNPJ: 09.025.418/0001-28

CONVENENTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -  UNIFESSPA

CNPJ: 18.657.063/0001-80

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DA ORIGEM
O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVÊNIO N° 004/2019, que tem por objeto a mútua

cooperação entre os partícipes para incentivar e desenvolver o pensamento e a prática científica de
estudantes de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, através da concessão

de quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científica (IC- Gr).
Processo n° 2018/320724

Chamada Pública n° 008/2018 -  CONCESSÃO DE QUOTAS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA-IC- GR.

CLÁUSULA SEGUNDA -  DO OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO
As partes resolvem firmar o presente Termo Aditivo, para disciplinar acerca da:
2.1. Prorrogação do prazo de vigência do CONVÊNIO N° 004/2019, com fundamento na CLÁUSULA

QUARTA do referido Instrumento;

2.2. Ajuste do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do Plano de Trabalho, com fundamento na
CLÁUSULA DÉCIMA do referido Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA PRORROGAÇÃO
O Presente Termo Aditivo determina a prorrogação da vigência do CONVÊNIO N° 004/2019
FAPESPA/UNIFESSPA até 19/08/2020.

CLÁUSULA QUARTA -  DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO
O presente Termo Aditivo determina o ajuste do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do Plano de
Trabalho, que passará a ter a seguinte especificação:

3. CR O N O G R A M A  OE EX ECU ÇÃ O  DO O BJETO  (m eta, e tap a  ou fase)

E ta p a /

F a se M e ta
E s p e c if ic a ç ã o

D U R A Ç Ã O

In íc io T é rm in o

1

P ro m o ç ã o  d e  e s tu d a n te s  d e  g ra d u a ç ã o

n a  in ic ia ç ã o  à  p e s q u is a  n a s  d i fe re n te s

á re a s  d o  c o n h e c im e n to .

C o n c e s s ã o  01  (u m a ) q u o ta  c o m p o s ta  p o r  8 9

(o i te n ta  e  n o v e )  b o ls a s  d e  In ic ia ç ã o  C ie n t i f ic a  -

[C -G r

M Ê S  1 M Ê S  17

Página 1 de 2

Identificador de autenticação: 9FBA3AD.7090.B28.E3AE2E8F4A3D8E9724
Confira a autenticidade deste documento em httpa://www.sistemas.pa.çov.br/validacao-protocolo

N° do Protocolo: 2020/313071 Anexo/Sequencial: 2

Y0  Fapespa
Fundacào Amazônia de Amparo
a Estudos e Pesquisas do Pará

G O V E R N O  DO

k ^ FttR A
e o e  t o s o  o  r * » »

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo deverá ser publicado na forma de extrato, no Diário Oficial do Estado do Pará,
no prazo de 10 (dez) dias contados de sua assinatura. A despesa da publicação ocorrerá à conta da dotação

orçamentária da CONCEDENTE.

CLÁUSULA SEXTA - DAS RATIFICAÇÕES
Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do CONVÊNIO N° 004/2019

FAPESPA/UNIFESSPA, desde que não colidam com as novas condições ora acordadas e estabelecidas.

E por estarem de acordo, os partícipes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e

forma, para que produzam entre si os efeitos legais.

Belém/PA, ZoL de MAQo ô ê  de 2020.

Testemunhas:

P
FAPESPA

íd tím  Santiago da $i(x>a
no exercia' da Reitoria

ljoKo<i«n9

CPF: 6  / T. Ç  *} ) . Vé? í  - Í U

s

Página 2 de 2

Identificador de autenticação: 9FBA3AD.7090.B28.E3AE2E8F4A3D8E9724
Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

N° do Protocolo: 2020/313071 Anexo/Sequencial: 2

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

Ü
S
U
Á
R
I
O
:

A
l
e
x
a
n
d
r
e

d
a

S
i
l
v
a

D
i
n
i
s

(L
ei

1
1
.4
1
9
/
2
0
0
6
)

3
0
/
0
4
/
2
0
2
0

1
7
:
4
8

(
H
or
a

L
oc
a
l)

-
A
ut
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
3
E
E
7
3
D
3
1
2
2
9
5
5
9
3
.8
D
C
1
7
8
6
3
F
D
0
7
9
B
6
F
.
7
E
9
3
4
3
F
1
9
E
1
B
E
B
7
3
.1
C
2
0
8
B
8
D
C
9
C
8
7
7
3
0